Prædicta videtur adersari quod Ambrosius ait.

Alibi tamen scriptum reperitur, quod secundum sensum hominis profecerit, scilicet aetate hominis proficit. Ait enim Ambrosius (2. in lib. 5. de Spiritu sancto sic: « Deus perfectionem naturae assumpsit humanae. Suscepit sensum hominis; sed non sensu carnis fuit inflatus. Sensu hominis » animam dixit condidit; sensu hominis scripsit et rogavit; sensum hominis profecit, sicut scriptum est (Ioe. 41.), » Jesus proficiebat aetate et sapientia et gratia. Quomodo » proficiebat sapientia Dei? Profecit aetatis et profecit » sapientiae, non divinae, sed humanae est. Ideo aetatem commemoravit, ut secundum hominem crederet, dictum. » Eas enim non Divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat aetate hominis, proficiebat hominis sapientia. Sensus autem hominis profecit; et quia sensus, ideo sapientia. » Qui sensus proficiebat? Si humanus, ergo ipse per incrementum susceptus est. Si divinus, ergo notabilis (5) per profectum. Quod etiam proficit, mutatur in melius. Sed » quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non est divinum. Sensus igitur proficiebat humanus. Sensum » ergo suscepit humanum. Non poterat confortari virtus Dei, » nec crescere Deus, nec alitudo sapientiae Dei impleri. » Quae igitur implebatur, non erat Dei, sed nostra sapientia. » Nam quomodo implebatur qui, ut omnia implet, descendit? Per quem autem sensum dixit Isaias, quod patrem puer nesciebat, aut matrem? Scriptum enim est (Isai. 8, 4): « rursus quam sciat puer vocare matrem aut patrem, accipiet spolia Samaritae. Sapientiam enim Dei futura et occulta non f. llunt. Expers autem agnitionis infantia, per » humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit,

(1) In edit. Nicolai: Ut Glossa citat ibi; sed est potius Beatae, homilia super Luc. cap. 2, ad illa verba: *Jesus proficiebat etc.* praeter alia quae in eundem sensum in Calena auctore S. Thomae aliunde citantur. *Edictio autem Veneta an. 1595, notabat ad marginem:* Alias Beata in Luc. hom. 2.

(2) In edit. Nicolai: In lib. de Incarnationis dominicae Sacramento, cap. 7. *Hic idem notatum farrat ad marginem editionis Venetae an. 1595.*

(5) Al. immutabilis.

Divisio textus.

Postquam Magister determinavit de his quae conveniunt Deo incarnato ratione unionis, hic determinat ea quae consequuntur ipsum secundum alteram naturarum. Et quia de his quae conveniunt ei ratione divinae naturae, quae in incarnatione minorata non est, determinatum est in primo lib.; re-tat ut hic determinetur de his quae conveniunt Christo secundum naturam quae per incarnationem est exaltata. Dividitur autem haec pars in

ignorat. Sed verendum est, inquam, ne si duos principales » sensus aut geminam sapientiam Christo tribuamus, Christum » dividamus. Numquid cum et Divinitatem ejus et carnem » adoramus, Christum dividimus? Numquid cum in eo imaginem Dei eoqueque veneramus, dividimus eum? Apostolus, qui erit de eo dixit (2 Corinth. 13, 4), quoniam » etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, vivit tamen ex » virtute Dei; ipse dixit (1 Corinth. 1, 15), quia non divinus est Christus. Numquid etiam cum dicimus, quia animam rationalem intellectus nostri suscepit capacem, divinus dimus eum? Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationali et intellectu capaci in carne sua fuit, sed animam » rationalem et intellectus nostri capacem, et ipsam humanam, » et ejusdem substantiae ejus nostrae sunt animae, et carnei nostrae similes, ejusdemque ejus caro est nostra » substantiae suscipiens, perfectus etiam homo fuit. »

De intelligentia praemissorum verborum.

Haec verba Ambrosii pia diligentia inspicienda sunt: quae ex parte, hominis ignorantiam instrunt et illuminant; ex parte, errandi fomitem male intellecta ministrant. Hic enim evidenter traditur duos in Christo esse principales sensus, sive geminam sapientiam. Neque ideo unitas et singularitas personae dividitur, sed juxta duas naturas duas habet sapientias: unam non creatam, sed genitam, quae ipse est; alteram non genitam, sed creatam, et per gratiam ei collatam. Nam et Isaias de eo protestatur (cap. 11, 2: « Requiescit super eum spiritus sapientiae et intellectus etc. » Spiritu ergo sapientiae et intellectus, idest sapientia et intelligentia per Spiritum sanctum gratis data, Christus erat sapiens secundum animam: secundum Deum vero sapiens erat sapientia aeterna, quae ipse est. Et sicut inquantum Deus est, bonus est bonitate naturali, quae ipse est; et iustus iustitia naturali, quae ipse est; ita sapiens est sapientia naturali, quae ipse est. Anima vero ejus sicut bona est et iusta bonitate vel iustitia gratis data, quae ipse vel ipsa non est; ita sapiens est sapientia gratis data, quae ipsa non est. Et licet in Christo gemina sit sapientia, una tamen eademque persona est, quae inquantum Deus est, vel inquantum divina natura est, sapiens est sapientia aeterna, scilicet sapientia ingenta, quae est Pater; et sapientia quae non est ingenta, quae communis est tribus personis; non tamen gemina sapientia: quia non est alia et alia sapientia, sapientia ingenta quae tantum Filius est, et sapientia quae communiter Pater est et Filius et Spiritus sanctus. Inquantum vero eadem persona homo est, idest secundum hominem acceptum, vel inquantum est subsistens ex anima et carne, sapiens est sapientia gratuita. Sapiens est igitur homo sensus, et divinus.